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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na práci soukromých porodních asistentek,

kdy soukromá porodní asistentka poskytuje péči ženám v jejich prostředí nebo ve své

vlastní praxi, kterou si vybudovala.

Porodní asistentka je osoba pečující o zdraví žen v období od narození po stáří.

Poskytuje nejen péči fyzickou, ale také psychickou. Podporuje ženy na jejich cestě

k ženství, mateřství. Porodní asistentky pracují především s těhotnými ženami, s ženami

při porodu a po porodu v šestinedělí, kdy edukují ženy o laktaci, péči o novorozence.

Podporují přirozený průběh těhotenství, přirozený porod a šestinedělí. Hlavním úkolem

porodních asistentek by měla být především psychická podpora těhotných. Těhotenství

a porod jsou velice citlivá období v životě ženy, jedná se o spirituální záležitost a je nutné

k ní přistupovat s respektem. Porodní asistentka by měla ženy podpořit nejen na cestě

k mateřství, ale nadále v nich podporovat ženství, které se těhotenstvím a porodem

nevytrácejí. Porodní asistentky však nepracují pouze s těhotnými ženami, ale také

se ženami gynekologicky nemocnými, se kterými se setkávají na gynekologickém oddělení

či v ambulanci gynekologa.

V teoretické části práce bych ráda blíže popsala, kdo je porodní asistentka, jaké mají

porodní asistentky kompetence, tedy co vše mohou ženám poskytnout, jaký je rozsah jejich

pravomocí a povinností, jaké právní předpisy upravují práci porodních asistentek,

jak se porodní asistentky vzdělávají a vzdělávaly v průběhu staletí a jaké mají možnosti

v celoživotním vzdělávání, jaká je nabídky nejrůznějších kurzů a seminářů zaměřených

na práci porodních asistentek. Další kapitoly jsou věnované soukromé praxi porodní

asistentky. Co vše je potřeba splnit a udělat v případě, že se porodní asistentka rozhodne

pracovat jako soukromá porodní asistentka a poskytovat péči ženám buď ve své ambulanci,

prostorách tomu určených nebo doma u žen? Jak tato péče, péče soukromé porodní

asistentky funguje ve vybraných zemích Evropské unie?

V praktické části se zabývám problematikou, jak je těžké založit si vlastní praxi

či se registrovat, aby porodní asistentka mohla pracovat jako soukromá osoba. Porovnám,

jak funguje systém poskytování péče soukromými porodními asistentkami v České

republice a v Německu a jaký je rozdíl ve vzdělávání, kompetencích, legislativě. Cílem

této bakalářské práce tedy je popsat dimenzi práce a praxe porodní asistentky pracující

soukromě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORODNÍ ASISTENTKA

„Porodní asistentka je osoba se zdravotnickým vzděláním, která se specializuje na péči

o ženu v průběhu normálního (nekomplikovaného) těhotenství, porodu a šestinedělí, včetně

péče o zdravého novorozence a kojence.“(UNIPA, 2015)

1.1 Definice porodní asistentky

„Porodní asistentka je osoba, která byla řádně přijata do oficiálního vzdělávacího

programu pro porodní asistentky uznávaného v dané zemi, která úspěšně ukončila daný

vzdělávací program pro porodní asistentky a získala tak požadovanou kvalifikaci

a registraci pro výkon povolání porodní asistentky. Porodní asistentka je uznávaná jako

plně zodpovědný zdravotnický pracovník; pracuje v partnerství se ženami, aby jim

poskytla potřebnou podporu, péči a radu během těhotenství, porodu a v době poporodní,

vede porod na svou vlastní zodpovědnost, poskytuje péči novorozencům a dětem

v kojeneckém věku. Tato péče zahrnuje preventivní opatření, podpora normálního porodu,

zjišťování komplikací u matky nebo dítěte, zprostředkování přístupu k lékařské péči nebo

jiné vhodné pomoci a provedení nezbytných opatření při mimořádné naléhavé situaci.

Porodní asistentka má důležitou roli ve zdravotním poradenství a vzdělávání nejen žen, ale

i v rámci jejich rodin a celých komunit. tato práce by měla zahrnovat předporodní

přípravu a přípravu k rodičovství a může být rozšířena i do oblastí zdraví žen, sexuálního

nebo reprodukčního a péči o dítě. Porodní asistentka může vykonávat svou profesi

v jakémkoli prostředí, včetně domácího prostředí, ambulantních zdravotnických zařízení,

nemocnic, klinik, nebo zdravotnických středisek.“

Tato definice byla přijata na zasedání Mezinárodního výboru porodních asistentek

dne 19. července 2005 a zahrnuje Definici porodní asistentky přijatou v roce 1972 a

doplněnou v roce 1990.

Na tuto profesi lze pohlížet z různých úhlů pohledu. Můžeme ji vnímat jako pouhý

zdroj finančních prostředků, pak je člověk však nešťastný, neboť se jedná o profesi

náročnou, která nikdy nebyla a ani dnes není zlatým dolem. Mnoho lidí vnímá porodní

asistentky jako zdravotní sestry, asistující lékaři. Asistentky pracující na gynekologicko-
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porodnických odděleních jsou na tom snad ještě hůře, protože je jako porodní asistentky

nikdo nevnímá.

Porodní asistentka, by měla být osoba samostatná, nezávislá. Ovšem být schopná

tuto profesi vykonávat tak jak to předkládá Mezinárodní definice porodní asistentky,

vyžaduje úplně jiný přístup. Je důležité ztotožnit se s faktem samostatnosti a nezávislosti

porodních asistentek, protože porodní asistentky chtějí vykonávat svou profesi podle

Mezinárodní definice porodních asistentek a získat zároveň z výkonu profese jak finanční

prostředky, tak také radost a uspokojení z odvedené práce. Zároveň by měly zajistit

především spokojenost žen a dětí, o které pečují, měly by pracovat na svém osobním

vývoji dle vlastností, jako jsou: zodpovědnost, nezávislost, otevřená mysl a vlastní názor,

schopnost naslouchat, schopnost utvořit si celistvý pohled na danou situaci, odvaha, víra a

pokora, jazyková vybavenost, schopnost pracovat s technikou. To vše by měly být

vlastnosti dobrých porodních asistentek, které svou práci vykonávají nejlépe jak jen

dovedou. (Štromerová, 2010, s. 10)

1.2 Vhodné vlastnosti porodních asistentek pro soukromou praxi

1.1.1 Zodpovědnost

Porodní asistentky by měly být zodpovědné za své celoživotní vzdělávání. Ve škole

není prostor sdělit studentkám, budoucím porodním asistentkám úplně vše co se týče

těhotenství, porodu, šestinedělí, laktace, péče o gynekologickou ženu a další. Proto je

výlučně na nich účastnit se různých kurzů, seminářů, přednášek, workshopů a jiných

vzdělávacích akcí, které jim rozšíří obzor jejich vědomostí. Je dobré, když s věkem

porodní asistentky stoupá také touha po dalším poznání. Takové porodní asistentky, které

se vzdělávají po celý život, zjišťují, že je mnohem snazší vykonávat tuto profesi

samostatně. Snadno pak převezmou za své konání zodpovědnost.

Zodpovědnost spočívá také ve výchově nové generace. Mnohé porodní asistentky

pracující v komunitním prostředí, tzn. jsou v kontaktu se ženami už před těhotenstvím

a některé znají ženu už od dětství a to jim dává možnost vzdělávat je v oblasti sexuality,

pohlavního dospívání a všeho, co s touto oblastí souvisí. Zodpovědnost během těhotenství

spočívá v předávání informací budoucím maminkám o zdravém životním stylu, zahrnující

vhodnou stravu, pohyb, sexualitu a mnohé další.
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Zodpovědná porodní asistentka by v žádném případě neměla poškodit ty,

o které pečuje. A proto je tak nesmírně důležité celoživotní vzdělávání porodních

asistentek. (Štromerová, 2010, s. 11)

1.1.2 Nezávislost

Porodní asistentka, která se rozhodla pracovat samostatně v komunitním prostředí,

by měla být schopna pracovat nezávisle na instituci. Nezávislostí se dále rozumí,

že je porodní asistentka schopná činit rozhodnutí nejen odborná, ale také ekonomická

a především lidská. Být nezávislou, ale neznamená nespolupracovat i s dalšími odborníky

či profesními skupinami.

Hlavním bodem nezávislosti je nezávislost finanční, tzn. že nebude porodní

asistentka finančně závislá na dalším subjektu. Aby však mohla porodní asistentka

pracovat nezávisle, je nutné, aby za své služby vyžadovala od klientek platbu v hotovosti,

protože v České republice jiný systém zatím nefunguje. Další možnost je, že by měla

smluveného ženského lékaře, který by vydával indikace k návštěvě porodní asistentkou. To


[…]


ve znění pozdějších předpisů, ve výši Kč 1.000,--.

Příloha č. 4 – Dokumentace o průběhu těhotenství

Dokumentace o průběhu těhotenství

(Zdroj obrázku: http://onderdehazelaar.blogspot.cz/2012_03_01_archive.html)

(Zdroj obrázku: http://circulodelasmujeres.blogspot.cz/)

Osobní údaje

Jméno a příjmení (titul):

Adresa:

Mobil:

E-mail:

Zaměstnání:

Národnost:

jiná kontaktní osoba (jméno, příjmení,

„vztah“):

Ošetřující gynekolog:

Porodní asistentka:

Anamnéza

Rodinná a osobní:

 matka:

 otec:

 sourozenci:

 jiné významné:

 OA:

Sociální:

 vzdělání:

 zaměstnání:

 rodinný stav:

o svobodná – vdaná –

rozvedené - ovdovělá

Gynekologická:

 menarché:

 MC:

o prav. – neprav.

o typ - / dnů

o bolestivý - nebolestivý

 nemoci:

 operace:

 HAK:

 IUD:

Porodnická:

 porody:

 potraty:

 UUT:

Životní styl:

 stravování:

 pitný režim:

 pohyb – sport:

 kouření:

 alkohol:

Alergie:

 léky:

o PNC!!! – ano x ne

 potraviny:

 jiné:

Nynější těhotenství:

 USG:

o 1. USG – TP

o celkem

 oGTT:

o datum

o výsledek

 GBS:

o datum

o výsledek

Trvale užívané léky:

 hypertenze

 ŠŽ

 astma

 DM

 jiné:

„Osobnost ženy“

osobnost:

 introvert – extrovert

 cholerik – flegmatik

 životní názor

 koníčky

 sport

 životní styl

 jiné …

vztahy v rodině:

 matka:

 otec:

 sourozenci:

partnerský život, vztah

s partnerem:

 svobodná/vdaná/rozvedená

 společné bydlení – žijí rozděleně

 „vztah“ (jak spolu fungují)

 vztah k těhotné:

 vztah k těhotenství:

postoj k sobě samé:

 postoj k ženství (jak se vnímá jako

ženu):

 menstruace (vztah k ní):

o přirozená součást

o neutrální vztah

o nutné zlo

o utrpení

 sexuální život:

 role ženy (představy o roli ženy):

těhotenství:

 plánované – neplánované

 chtěné – nechtěné

 přijetí těhotenství

o bez problémů

o obtíže – jaké:

 pocity (zpětně)

o I. trim.

o II. trim.

o III. trim.

 plán prenatální péče

o lékař

o PA

o vyšetření, …

 vztah rodiny:

 vztah s partnera:

 vztah staršího dítěte/dětí:

 podpora přátel:

porod:

 místo porodu

o porodnice – kde 

o ambulantní porod

o porodní dům

o porod doma

 péče PA – lékař

 partner u porodu (event.. jiná osoba):

o ne

o ano – kdo?

„porodní přání – plán“:

 nepovolané osoby u porodu:

 partner u porodu?

 volnost pohybu

 možnost využití alternativních metod

tišení bolesti:

o sprcha/vana

o aromaterapie

o homeopatie

o akupresura

 „porodní poloha“

 pupečník?

 kontakt skin to skin?

 1. ošetření dítěte?

 nepřerušený kontakt matka-dítě 2hod

na PS a následně na odd. šestinedělí

šestinedělí:

 kojení

o ano – ne

 péče PA

 pomoc rodiny

o ano - ne

 pomoc partnera

o ano - ne

 edukace v péči o miminko

o ano – ne

o ano – v čem:

1. návštěva – vstupní vyšetření

datum:

Poslední menstruace (datum, charakter

krvácení, intenzita, doby trvání):

Výška:

Váha:

TK:

Moč:

Otoky:

Varixy:

Výška děložního fundu:

(Zdroj obrázku:http://www.aromaterapie.cz/pro-

cleny/listy-ke-stazeni/aku-tehotenstvi/)

Obvod bříška:

Prsy + bradavky: normální – plochá – vystouplá – vpáčená

Psychický stav (přijetí těhotenství, stesky

těhotné, …):

Na co se zaměřím příště?

Zjištěný problém:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

při příští návštěvě dne:

Zjištěný problém:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

při příští návštěvě dne:

Zjištěný problém:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

při příští návštěvě dne:

2. návštěva

datum: týden těhotenství:

Celkový vzhled klientky:

 chůze:

 úprava vzhledu, stav kůže, vlasů:

 chování:

 nálada:

TK:

Moč:

Otoky:

Varixy:

Výška fundu:

(Zdroj obrázku:http://www.aromaterapie.cz/pro-

cleny/listy-ke-stazeni/aku-tehotenstvi/)

Problémy z předchozího setkání:

Zjištěný problém ze dne:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

Zjištěný problém ze dne:

Obvod bříška:

Prsy + bradavky:

normální – plochá – vystouplá – vpáčená

Psychický stav klientky (stesky):

Edukace

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

Zjištěný problém ze dne:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

Na co se zaměřím příště?

Zjištěný problém:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

při příští návštěvě dne:

Zjištěný problém:

Diagnostika problému:

Intervence:

Realizace a edukace:

Vyhodnocení:

při příští návštěvě dne: