Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Barbora Demková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Soukromá praxe porodní asistentky
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Téma Soukromá praxe porodní asistentky považuji za velmi aktuální. Především v plzeňském regionu zatím není mnoho soukromých porodních asistentek. Bakalářské práce v teoretické části přehledně seznamuje odbornou veřejnost s legislativou a s podmínkami, které umožňují poskytovat zdravotní péče porodní asistentky v komunitním prostředí. V praktické části porovnává studentka na dvou rozhovorech praxi v Německu a v České republice. Práce má svůj nepopiratelný význam v tom, že ukazuje, že přes jisté obtíže, jak v Čechách, tak v Německu, soukromou praxi porodní asistentky mohou vykonávat.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: